
QUINTA-feIrA, 18 de seTembro de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Destino	 : Bragança
Objetivo	 : A serviço do Governo do Estado
Período : 16/09/2008

Nome : Antonio Leite da Silva
Cargo	 : Assessor Especial I
N° de Diárias: ½ (meia)
Origem	 : Belém/Pa
Destino	 : Bragança
Objetivo	 : A serviço do Governo do Estado
Período : 16/09/2008
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.095/2008-SCCG, DE 17 DE SETEMBRO 

DE 2008.
Nome : Adilson da Silva Machado
Cargo	 : Assessor Especial I
N° de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem	 : Belém/Pa
Destino	 : São Paulo/SP
Objetivo	 : A serviço do Governo do Estado
Período : 18  á 19/09/2008
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
PORTARIA N° 1.096/2008-SCCG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EM EXERCICIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O l V E:
Conceder 30 (Tinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES, lotado nesta 
Governadoria, a contar de 18/09 a 17/10/2008, suspensa 
através da Portaria nº 329/2008-SEAD de 06/05/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de 
Setembro de 2008.
FELIPE AmARO RODRIGUEs
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 364/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
- ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO MOCAJATUBA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " REVITALIZANDO AS AÇÕES DA 
APRODESEM ".
Vigência: 15/09/2008 a 14/09/2009
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 15/09/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ELOIZO 
DE VASCONCELOS
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E ESTRADA PEDRO FERREIRA, KM 03.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 361/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DE BONITO.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " COSTURANDO O FUTURO ".
Vigência: 15/09/2008 a 16/02/2009
Valor: R$ R$ 8.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.

Fonte de Recurso: 0101

Foro: BELÉM

Data da Assinatura: 15/09/2008

Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JORGE 

LUIZ DE SANTANA

Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 

CREMAÇÃO E AV. RUTH PASSARINHO, S/N - BAIRRO: CENTRO.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 368/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERO 

- ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE MULHERES COSTUREIRAS DO 

MUNICÍPIO DE BAGRE.

Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 

EXECUÇÃO DO PROJETO " PROJETO PARTICIPATIVO 

COMUNITÁRIO ".

Vigência: 16/09/2008 a 15/01/2009

Valor: R$ R$ 30.000,00

Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.

Fonte de Recurso: 0301

Foro: BELÉM

Data da Assinatura: 16/09/2008

Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: REGINA 

DO SOCORRO FERNANDES PACHECO

Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 

CREMAÇÃO E TV. 25 DE MARÇO.

PORTARIA Nº 5152/08 DP G DE 15/09/08

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 

Kátia Helena Costeira Gomes, matrícula nº. 5038588, lotada 

na Diretoria Metropolitana, referente ao triênio 2000/2003, para 

ser gozado em 22/09 a 21/10/08.

PORTARIA Nº 5153/08 DP G DE 16/09/08

Designar a Defensora Pública Alessandra Oliveira 

Damasceno, matrícula nº55589166, lotada na Defensoria 

Pública de Ourém/PA, para atuar na Defensoria Pública de 

Ananindeua/PA, junto ao Núcleo de Atendimento Especializado 

da Criança e do Adolescente – NAECA, a contar de 17 de 

setembro de 2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5154/08 DP G DE 16/09/08

Designar o Defensor Público manuel Figueiredo Neto, 

matrícula nº3083896, lotado na Defensoria Pública da Capital, 

para atuar nas ações relativas aos Processos de Entorpecentes 

originados da Vara de Entorpecentes e Crimes contra a Ordem 

Tributária, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5085/08 DP G DE 15/09/08

Designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para 

atuarem na Comarca de Peixe-Boi, no atendimento ao público 

e em audiências forenses nos dias de 3ª e 4ª feiras, até ulterior 

deliberação.

-Gledson Antonio do nascimento Diniz – matrícula nº 3084396

-Heliana Denise da silva sena  - matrícula nº 3085287

PORTARIA Nº 5156/08 DP G DE 16/09/08

Designar a Defensora Pública Larissa machado silva, 

matrícula nº5790943, lotada na Defensoria Pública de Anapú/

PA, para atuar na Comarca de Tucuruí/PA, a contar de 01 de 

setembro de 2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5157/08 DP G DE 16/09/08

Conceder conforme Laudo Médico nº. 56237A/1, Licença Saúde 

a Corregedora Geral Laura maria Fragoso Pires de Freitas, 

matrícula nº. 3083799,  no período de 28/08/08 a 07/09/08, 

de acordo com o artigo 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 5087/08 DP G DE 15/09/08

Conceder conforme Laudo Médico nº 63371A, Licença Saúde a 

servidora Daniela Carvalho marinho, matrícula nº 55587427, 

no período de 03/09/08 a 02/10/08, de acordo com o Artigo 81, 

da Lei  Estadual nº 5.810/94.

PORTARIA Nº 5088/08 DP G DE 15/09/08

Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio ao Defensor 

Público Antônio Regis macedo, matrícula nº 3083543, 

lotado na Diretoria do Metropolitana, referente aos triênios de 

2004/2007, para serem gozados de  29/09 a  28/10/2008 e  

03/12/2008 a 01/01/2009.

PORTARIA Nº 5089/08 DP G DE 15/09/08

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento), por 

prestação de serviço de Regime de Tempo Integral ao servidor 

miqueias de Freitas Leão, matrícula nº. 54189387, com base 

na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 01 de 

setembro de 2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5086/08 DP G DE 15/09/08

Conceder conforme Laudo Médico nº. 9.327, Licença Saúde 

a Defensora Pública mercês  de Jesus maues Cardoso, 

matrícula nº. 3085198, lotada na Diretoria Metropolitana, no 

período de 31/08/ a 19/10/2008, de acordo com o artigo. 81, 

da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 5090/08 DP G DE 15/09/08

Transferir o período de gozo de férias do Defensor Público 

Carlos Henrique Harper Cox, matrícula nº. 55588716, 

concedido através da Portaria nº.31241 de 27/08/08, referente 

ao período aquisitivo 2007/2008, para ser gozado de 15/10 a 

13/11/08.

PORTARIA Nº 5091/08 DP G DE 16/09/08

Transferir o período de gozo de férias Assessora Maria Lucineida 

Brasil Rebelo, matrícula nº. 3085163, concedido através 

da Portaria nº. 3049/08 de 22/08/08, referente ao período 

aquisitivo 07/08, para ser gozado em 20/11 a 19/12/08.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 024/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará ( CNPJ - 

34.639.526/0001-38 ) e Orminda Odaléa de Figueiredo Moraes 

CPF: 142.591.332-62

Objeto: Locação de Imóvel para servir como Núcleo da 

Defensoria Pública de Icoaraci.

Vigência: 01/09/2008 a 31/08/2009

Valor: R$ 1.150,00 ( um mil, cento e cinquenta reais - mensais)

Dotação Orçamentária: 30 0101 03 091 1207 2298 - 339036 

GP 72646

Fonte de Recurso: 001

Foro: Belém

Data da Assinatura: 01/09/2008

Ordenador Responsável: Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

Endereço do Contratado: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA Nº 5065/08 DP G DE 01/09/08

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 

054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 

Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 

Estado do Pará;

Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 

nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;

Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 

nomeado; e,

Considerando o efetivo exercício da Posse;

RESOLVE:

Lotar CLEDSON DE OLIVEIRA SARAIVA, ocupante do Cargo de 

Assistente Administrativo para exercício de sua função-atividade 

no Município de Belém - PA.

Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

Defensor Público Geral da Defensoria Pública


